
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 267 del 13-07-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 65 

Del 13-07-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.267 

Data registrazione 13-07-2018 

 
OGGETTO NOMINA COMMISSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI COLLOQUI CON I 

CANDIDATI ALLA COPERTURA MEDIANTE MOBILITA' VOLONTARIA DI 
N.1 POSTO CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO NEL PROFILO DI " ISTRUTTORE DIRETTIVO 
SPECIALISTA TECNICO, "CATEGORIA PROFESSIONALE " D  - ACCESSO D3 
DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE N.37 
DEL 7 GIUGNO 2018 

 
L’anno  duemiladiciotto, addi  tredici del mese di luglio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 19 aprile 2018, con cui è stata aggiornata la 

pianificazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2018/2020 e nel cui ambito è 
prevista l’assunzione di n.1 Istruttore Direttivo Specialista Tecnico con inquadramento nell’Area 
Tecnico – Manutentiva, mediante ricorso all’istituto della cessione del contratto (mobilità 
volontaria) di cui all’articolo 30 del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 9 maggio 2018; 
 
- la propria determinazione n.37 del 7 giugno 2018 con la quale è stato approvato lo schema di 

avviso pubblico di mobilità volontaria esplorativa per la eventuale copertura di n.l posto ascritto 
alla categoria professionale D – accesso D3 del sistema di classificazione del personale di cui al 
CCNL del 31 marzo 1999,  professionalità tecnica; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 267 del 13-07-2018 - Pagina 2 

 
DATO ATTO che il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione 
era individuato nel giorno 9 luglio 2018; 
 
RITENUTO doversi ora provvedere alla individuazione e nomina dei componenti la Commissione 
preposta allo svolgimento dei colloqui con i candidati ammessi a partecipare alla procedura selettiva; 
 
RITENUTA la propria competenza, in ossequio ai più recenti indirizzi giurisprudenziali (cfr.ex multis 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza n.6277 del 10 dicembre 2012) per i quali risulterebbe affetto da 
illegittimità l’atto di nomina della commissione giudicatrice di un concorso indetto da un ente locale 
nel caso in cui esso, in violazione del principio della separazione tra indirizzo politico e gestione 
amministrativa, sia stato adottato dalla Giunta Comunale e non dall’organo di gestione; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267,  il quale dispone che gli statuti 
e i regolamenti degli enti locali si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 
politico – amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica compete in via esclusiva ai dirigenti, a cui è tra l’altro attribuita espressamente la 
presidenza delle commissioni di concorso; 
 
CONSIDERATO che ai fini della nomina a Presidente della Commissione esaminatrice del concorso 
di che trattasi e stante la particolare elevata qualificazione professionale ascritta al posto da ricoprire 
con la presente procedura di mobilità, è opportuno individuare per tale ruolo il Segretario Comunale, 
mentre la specificità delle competenze valutative richieste induce alla opportunità di  individuare per 
tale Commissione un componente esterno all'ente, in possesso di adeguata esperienza e professionalità, 
cui attribuire la funzioni di membro esperto; 
 
RICHIAMATO quanto prevede il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 16 ottobre 2001 e successive 
modificazioni e integrazioni, secondo cui “ Il segretario della Commissione è nominato dal Presidente 
e scelto tra i dipendenti dell’Ente o di altra pubblica amministrazione e avente la qualifica superiore o 
pari a quella del posto messo a concorso […] I membri delle Commissioni esaminatrici possono essere 
scelti anche tra il personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica 
del posto messo a concorso “; 
RITENUTO doversi quindi provvedere alla nomina dei componenti la Commissione esaminatrice, 
dando atto che – ai sensi della precitata disposizione regolamentare – spetterà al Segretario Comunale 
integrarne la composizione con la individuazione del segretario verbalizzante; 
VISTI: 
- l’articolo 35-bis, comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come inserito dall’articolo 1, comma 

46 della legge 6 novembre 2012, n.190; 

- l’articolo 57, comma 1, lett.a) del citato D.Lgs. n.165/2001 
 

DETERMINA 
 

1) Di individuare e nominare come segue i componenti della Commissione esaminatrice 
preposta allo svolgimento dei colloqui con i candidati ammessi a partecipare alla procedura 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 267 del 13-07-2018 - Pagina 3 

valutativa di cui all’avviso pubblico di mobilità volontaria esplorativa per la copertura di n.1 
posto di istruttore direttivo specialista tecnico,  categoria professionale D- accesso D3 del 
sistema di classificazione del personale di cui al CCNL del 31 marzo 1999 approvato con 
propria determinazione n.37 del 7 giugno 2018: 

 
� Dott.ssa Maria Grazia Scarpone – Segretario Comunale del Comune di Sant’Omero 

con funzioni di Presidente; 
 

� Dott. Giuseppe Foschi– Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale; 
 
� Ing. Gabriele Di Felice, già dipendente di ruolo del Comune di Sant’Omero con il 

ruolo apicale di Responsabile di Area Tecnica e, allo stato,  immesso a tempo 
indeterminato nei ruoli del personale docente del Ministero della Pubblica Istruzione 
(componente esterno individuato in funzione delle competenze specialistiche che 
afferiscono all’esercizio delle mansioni professionali tipiche del ruolo oggetto di 
mobilità); 

 
2) Di dare atto che – ai sensi della vigente previsione del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi – spetterà al Segretario Comunale procedere alla nomina del segretario 
verbalizzante della Commissione composta come sopra; 

3) Di dare altresì atto che, poiché le individuazioni sopradette  sono disposte in ragione 
dell’ufficio e degli incarichi rispettivamente ricoperti nell’ambito della organizzazione 
funzionale dell’Ente, ciascun incarico ai componenti interni conferito ai sensi della presente 
è da intendersi senza oneri aggiunti a carico del bilancio comunale, mentre verrà corrisposto 
il rimborso delle spese sostenute e documentate dal componente esterno oltre compenso 
definito secondo legge; 

4) Di trasmettere la presente: 
^ Al Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Scarpone; 
^ All’Ing. Gabriele Di Felice, anche ai fini della acquisizione del nulla osta autorizzativo da parte 
dell’Amministrazione di appartenenza; 
 

5) Di dare espressamente atto che la designazione del componente esterno diverrà valida ed 
efficace condizionatamente alla acquisizione del prescritto nulla osta dell’Amministrazione 
di appartenenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 267 del 13-07-2018 - Pagina 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 65 del 13-07-2018 (R.gen. 267) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

